
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 54  DEL 25-07-2025 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN'AREA PEDONALE IN UN TRATTO DELLA VIA F.LLI VACCA 
NEL COMUNE DI GERGEI. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di luglio alle ore 10:59,  con modalità videoconferenza 
ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 3, comma 1, n. 2 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo Codice della Strada) secondo il 
quale per Area pedonale si intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in 
servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità 
motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli a emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da 
poter essere assimilati ai velocipedi;  
 
Visto l’art. 7, comma 9, del nuovo Codice della Strada, secondo il quale: “I comuni, con 
deliberazione della Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 
sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;  
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di migliorare la qualità 
della vivibilità del centro storico, meta anche di visite turistiche;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

Ritenuto necessario, pertanto, individuare misure di disciplina della circolazione veicolare al fine di 
assicurare la migliore vivibilità complessiva del centro storico e contribuendo a migliorare in 
generale la sicurezza della circolazione;  
 
Considerato che l’obiettivo programmatico di cui sopra può essere utilmente perseguito con la 
delimitazione di un’area pedonale in via Fratelli Vacca, dal civico 3 all’intersezione con la via 
Guglielmo Marconi, ;  così come meglio indicato nella rappresentazione grafica di cui all’allegato;  
per il periodo dal 01/05/2025 al 30/09/2025; con orario dalle 18:00 all’  01:00, dal lunedì alla 
domenica escluso residenti; 
 
Atteso che la presente deliberazione di Giunta comunale è limitata al delimitare l’estensione 
geografica e temporale dell’istituenda Area pedonale, essendo poi necessaria l’adozione di una 
successiva ordinanza per la determinazione dei divieti, obblighi e limitazioni conseguenti al presente 
provvedimento, nonché di disporre in ordine al rilascio dei permessi in deroga;  
 
Visti:  
- Il d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285;  
- Il d.p.r. 16 dicembre 1992 n. 495;  
- Il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Acquisito: 
 

- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Dott.ssa Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 60 del 17.07.2025  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

DATO ATTO che il parere contabile non è espresso in quanto il contenuto della proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di istituire un’Area pedonale in via Fratelli Vacca, dal civico 3 all’intersezione con la via 
Guglielmo Marconi, così come individuata nell’allegato, per il periodo dal 01/08/2025 al 30/09/2025; 
con orario dalle 18:00 alle 01:00, dal lunedì alla domenica;  
 
2. l’U.T.C. dovrà procedere all’adozione dell’ordinanza e di tutti gli altri atti gestionali necessari 
all’apposizione della prescritta segnaletica;  
 
3. di demandare all’Area Tecnica LL.PP. Patrimonio Ambiente l’emanazione dell’ordinanza, ai sensi 
dell’art. 7, del codice della strada che stabilisca obblighi, divieti e limitazioni conseguenti  
all’istituzione dell’Area pedonale;  
 
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.  



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


